ПРОТОКОЛ   ЗАСЕДАНИЯ № 15

Оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района и решению задач в области защиты населения и территории Белоярского района от чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением коронавирусной инфекции на территории Белоярского района

в формате видеоконференцсвязи
27 октября 2021 года                                     17.00                                             г. Белоярский
Участники заседания:
	Студия 1 (администрация, 4 этаж)

	Маненков С.П.
	-
	глава Белоярского района, председатель Штаба

	Ойнец А.В.
	-
	первый заместитель главы Белоярского района, заместитель председателя Штаба

	Ващук В.А.
	-
	заместитель главы Белоярского района, заместитель председателя Штаба

	Басыров Н.Ф.
	-
	глава администрации городского поселения Белоярский, заместитель председателя Штаба

	Полякова Л.И.
	-
	начальник управления по охране труда и социальной политике администрации Белоярского района, секретарь Штаба

	Щербинина Я.В.
	-
	и.о заведующей эпидемиологическим отделом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Белоярская районная больница», секретарь Штаба

	Члены Штаба:

	Аксенова Т.Н.
	-
	председатель комитета по культуре администрации Белоярского района

	Азанов А.В.

	-
	начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Белоярском и Березовском районах

	Борискин Ю.П.
	-
	начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району

	Вакуленко И.В.

	председатель комитета по образованию администрации Белоярского района

	Гончаров А.Н.
	-
	начальник Отдела по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района

	Гончаров И.А.
	-
	начальник управления природопользования, сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района

	Луценко Е.П.
	-
	директор АУ «Белоярский информационный центр «Квадрат»

	Майборода А.В.
	-
	заместитель председателя комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	Ростопиро Е.Ю.
	-
	 начальник управления по транспорту и связи администрации Белоярского района

	Шорохов П.П.
	-
	главный врач БУ «Белоярская районная больница»

	Сватков С.А.
	-
	начальник управления социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Студии администраций сельских поселений

	Бандысик Г.Н.
	-
	глава сельского поселения Верхнеказымский, заместитель председателя Штаба

	Бочкарева В.Н.
	-
	и.о главы сельского поселения Казым, заместитель председателя Штаба

	Бызова Н.В.
	-
	глава сельского поселения Лыхма, заместитель председателя Штаба

	Маковей М.М.
	-
	глава сельского поселения Сорум, заместитель председателя Штаба

	Царегородцева М.В.
	-
	глава сельского поселения Сосновка, заместитель председателя Штаба

	Приглашенные:

Представители СМИ
Повестка дня межведомственной рабочей группы по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории Белоярского района

1. Вступительное слово главы Белоярского района С.П.Маненкова о текущем моменте по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-2019 в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на территории Белоярского района и реализации постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 октября 2021 года №145 «О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
2. Об усилении контроля за исполнением постановления Губернатора автономного округа от 09.04.2020 года № 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», рекомендаций Управления Роспотребнадзора по автономному округу в части обязательного использования средств личной защиты в общественных местах в условиях режима повышенной готовности и организации дежурства в торговых центрах.

Докладчик: Гончаров А.Н.
3. Об исполнении протокольных поручений.

Докладчик: Полякова Л.И.
Заслушав и обсудив выступления докладчиков, принято следующее решение:

1. Принять к сведению информацию докладчиков:

- Маненкова С.П. о текущем моменте по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-2019 в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на территории Белоярского района и реализации постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 октября 2021 года №145 «О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
- Гончарова А.Н. об усилении контроля за исполнением постановления Губернатора автономного округа от 09.04.2020 года № 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», рекомендаций Управления Роспотребнадзора по автономному округу в части обязательного использования средств личной защиты в общественных местах в условиях режима повышенной готовности и организации дежурства в торговых центрах;
- Поляковой Л.И. об исполнении протокольных поручений.

1. О текущем моменте по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-2019 в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, на территории Белоярского района и реализации постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 октября 2021 года №145 «О дополнительных мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
отметить, что по состоянию на 27 октября 2021 года на территории  Белоярского района зарегистрировано и  лабораторно  подтверждено  572  случая новой коронавирусной инфекции, из них:

- 546 человек  снято с медицинского наблюдения по выздоровлению;

- 12  человек  проходят курс лечения. Из них в окружной клинической больнице города Ханты-Мансийска - 3 человека; в  Нягани - 2, в Белоярской районной больнице - 3 человека, 4 человека  лечатся амбулаторно по месту жительства;

- 14 человек умерло.

Под медицинским наблюдением находится 129 человек, в том числе   26 детей  и  36  контактных.

Выполнено 32823 исследования на определение новой коронавирусной инфекции в районной больнице, а всего, с учетом тестирования работодателями своих сотрудников -                       Всего в БУ «Белоярская районная больница» поступило 17 траншей вакцины:

- 13355 доз комбинированной векторной вакцины Гам-КОВИД-Вак;

- 880 доз с учетом двухкратной иммунизации Эпивак Короны;

- 40 доз Ковивака;

- 1798 доз Спутник – лайт.

На  сегодня привито первым компонентом 13549  человек, что составляет 82.3% от числа лиц подлежащих вакцинации (16464). Закончили вакцинацию 12678 человек, с выдачей электронного прививочного сертификата, что составляет 93,6% от количества лиц, получивших 1 компонент.

Лиц старше 60 лет привито 2320 человек, это 77.1%, от плана (3008), охват прививками  лиц старше  60 лет (3135) составил  74.0% .медицинских работников привито первым компанентом 706 человек. Закончили вакцинацию 675. Охват составляет 92.6% от
            СМИ АУ «БИЦ «Квадрат» ведут постоянную работу по информированию населения о мерах безопасности в период повышенной готовности. В трех социальных сетях: ВКонтакте, Инстаграм, Фэйсбук размещено 1338 публикаций. 229 материалов в выпусках программы «Время новостей». В газете «Белоярские вести» опубликовано 401 материал.
Продолжается проведение вакцинации в выходные дни в ТРЦ «Оазис плаза», где могут вакцинироваться все желающие, в том числе жители отдаленных труднодоступных населенных пунктов района, приезжающие в Белоярский.
В настоящее время в ТРЦ «Оазис плаза» получили прививку уже более 1200 человек.

В рамках  проводимого Месячника добра и заботы о старшем поколении, все мероприятия проводятся с учетом мер профилактики COVID-19 с привлечением к участию только вакцинированных граждан. На сегодня приняли участие в социальной акции «Предприниматели Белоярского района за здоровье старшего поколения» и поставили прививку от коронавируса с получением подарочного сертификата номиналом 500 рублей на приобретение товаров 156 граждан старшего поколения.

В целях принятия дополнительных мер по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,  25 октября 2021 года Губернатором ХМАО – Югры Н.В.Комаровой принято Постановление №145, предусматривающее ряд ограничительных мероприятий в связи со сложной эпидемиологической ситуацией.

С 30 октября 2021 года по 7 ноября 2021 года включительно введены ограничения на деятельность организаций независимо от организационно-
правовой формы и формы собственности, индивидуальных
предпринимателей, оказывающих услуги общественного питания с
запретом проведения в них зрелищно-развлекательных мероприятий. Введен запрет  в торговых объектах на использование гражданами общего зала обслуживания, а также необособленных помещений для приема пищи (фуд-корта или фуд-плейса). Отменены все мероприятия с очным присутствием граждан и  образовательный процесс в организациях дополнительного образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с очным присутствием. Гражданам в возрасте 60 лет и старше, гражданам, имеющим хронические заболевания, сниженный иммунитет рекомендовано соблюдать режим обязательной самоизоляции.
В целях исполнения постановления Губернатора от 25 октября 2021 года №145 необходимо:
1.1 Рекомендовать государственным и муниципальным учреждениям осуществить авансовые платежи (два и более месяца) в счет будущих расчетных периодов ресурсоснабжающим организациям, региональному оператору по обращению с твердыми коммунальными отходами и иным юридическим лицам, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги (ресурсы);
- перевести работников в возрасте 60 лет и старше, граждан, имеющих хронические заболевания, сниженный иммунитет на дистанционную работу, за исключением граждан, которые перенесли новую коронавирусную инфекцию, вызванную COVID-19, и с даты их выздоровления прошло не более 6 календарных месяцев,  и  граждан,  получивших  второй  компонент  вакцины  или однокомпонентную вакцину от новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19.
1.2  Комитету по образованию администрации Белоярского района (Вакуленко И.В.) создать мобильные группы в дошкольных образовательных организациях, оказывающих услуги дошкольного образования, в соответствии с потребностью, на основании заявления родителей (законных представителей), привлечённых к работе с 1 по 3 ноября 2021 года, обеспечить их работу с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований к образовательному процессу в дошкольных образовательных организациях.
1.3 Управлению природопользования, сельского хозяйства и развития предпринимательства администрации Белоярского района (Гончаров И.А) обеспечить контроль за приостановлением деятельности детских игровых комнат, иных развлекательных центров для детей, в том числе находящихся на территории торговых развлекательных центров, развлекательных и досуговых заведений, оказания услуг по курению кальяна до 31 декабря 2021 года включительно.
1.4 Отделу по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района (Гончаров А.Н.) обеспечить контроль за соблюдением посетителями, персоналом масочного
режима, а также наличием мест обработки рук кожными антисептиками либо
наличием дезинфицирующих салфеток, одноразовых перчаток, централизованным сбором использованных одноразовых масок, перчаток, дезинфицирующих салфеток в организациях независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, индивидуальных предпринимателей, самозанятых граждан.

1.5 Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по Белоярскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (Сватков С.А.) продолжить работу по привлечению к вакцинации граждан пожилого возраста 60+ до достижения планового показателя 90% от численности пожилых людей, подлежащих вакцинации.

Срок исполнения: до достижения 100% исполнения плана вакцинации граждан пожилого возраста.
2. Об усилении контроля за исполнением постановления Губернатора автономного округа от 09.04.2020 года № 29 «О мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», рекомендаций Управления Роспотребнадзора по автономному округу в части обязательного использования средств личной защиты в общественных местах в условиях режима повышенной готовности и организации дежурства в торговых центрах.

в соответствии с утвержденным графиком проведения совместных рейдовых мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции представителями отдела по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района, ОМВД РФ по Белоярскому району, Роспотребнадзора, Добровольной народной дружины проводятся совместные рейды. В ходе рейдов проводится профилактическая работа, направленная на соблюдение гражданами, предпринимателями и организациями установленных ограничений в режиме повышенной готовности.

Всего проведено 949 рейдов из них:

- на общественном транспорте – 14;

- в торговых точках – 368;

- в учреждениях культуры – 140;

- социальные и спортивные объекты – 209;

- в школах – 135;

- на объектах здравоохранения – 49;

- на объектах общественного питания - 34.

Состав участников рейда: представители органов местного самоуправления Белоярского района; ОМВД РФ по Белоярскому району, Росгвардии, Роспотребнадзора, Добровольной народной дружины.

Начальником отдела по делам ГО и ЧС администрации Белоярского района составлен 21 протоколов об административном правонарушении предусмотренном статьёй 20.6.1 КоАП РФ 20 протоколов в отношении физических лиц, 1 протокол в отношении юридического лица, все протокола направлены для рассмотрения в Белоярский городской суд. На сегодняшний день судом рассмотрено 15 административных дел, назначено административное наказание в виде предупреждения в отношении 13 человек и 1 юр.лицо, в виде штрафа в отношении 1 человека (1000 руб.).

2.1. Утвердить График проведения совместных дежурств в торговом центре «Оазис-Плаза» на октябрь месяц 2021 года, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции согласно приложению 1.

2.2. Утвердить График проведения совместных рейдовых мероприятий на территории городского поселения Белоярский на октябрь месяц 2021 года, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции согласно приложению 2.
3. Об исполнении протокольных поручений.

3.1 Исполненные протокольные поручения снять с контроля:

- по протоколу №12 от 04 октября 2021 года  п. 1.6
- по протоколу № 14 от 21 октября 2021 года  п. 2.2

- поручения со  сроком исполнения до отмены режима повышенной готовности и до окончания периода эпидемиологического неблагополучия  остаются на исполнении и на контроле.
Глава Белоярского района,

председатель Штаба                                                                                 С.П.Маненков
[image: image1.jpg]